CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA

PROJETO DE LEI N° 073 / 18.

Denomina Rodrigo Torres V alério
Troca via pública do Município.

- ·-'-

Art. 1 o Fica denominado Rodrigo Torres V alério Troca
o dispositivo viário localizado na confluência das vias públicas Avenida São
João, Avenida Doutor Albert Einstein e Avenida Gervásio Brito Francisco,
localizadas nos loteamentos denominados X Distrito Industrial- "José Cutrale
Júnior" e Jardim Jacarandá.

publicação.

2018.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 13 de março de

~

Vereador

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

·-t;~
t ... )
•:S:.•
1-'·
\A ....
\$)
(. .. ~ .,
t ... )
oSI

·~· \).)

(S:o
(S:o
.f'~
oJl
r~'
IJ\

~
C:•
-·I

~
~
~

~
c->

~

~
~

Dr. Rodrigo Torres Valério Troca

~S. ci53
PROC. cPl-ô I t<i

filho de Luiz Carlos Valéria ~9~. (._5 n, ·,., \ ,

e de Edna Torres Valéria Troca nasceu no dia 07 de Junho de 1984 na Santa Casa de

Misericórdia de Araraquara - SP, com três anos de idade foi estudar na escola Branca de

Neve, Colégio Progresso de Araraquara e Objetivo, cursou inglês a escola Yazigi em

2009 , prestou Concurso Público no Estado de São Paulo onde trabalhou em Araraquara

de 2012 a 2016 e em Franca no período de 2010 a 2011. Começou o Curso de Direito

na faculdade de Franca em 2011, onde pediu transferência para Uniara, formando-se

em 2015. Era um dos melhores alunos do curso, sendo aprovado no Exame da Ordem

quatro meses antes de se formar. Foi aprovado no Concurso Público para Analista de

Promotoria - SP cinco meses antes de se formar em Direito, pois exigia-se ser Bacharel

em Direito. também foi aprovado no Concurso Público de Escrevente Técnico

Judiciário com a média 81 pontos. Conviveu maritalmente com Patrícia Galindo de

2012 a 2016, não tinha filhos, mas era um defensor ferrenho dos direitos humanos e dos

animais, pois havia adotado 04 cachorros e 03 gatos. Era um esportista nato, fez

academia de musculação, ninjitsu, boxe e kick boxing lutando em São Paulo e Amparo,

praticou futebol infantil de campo na ferroviária (treinador Tota).

Treinou tênis de mesa na Fundsport, Ferroviária, treinou no time juvenil

de Basquete da Uniara, treinador Tom Zé, treinou natação no Piscinão, Tênis de

Campo na Ferroviária, Melusa Clube e Araraquarense.

Obs: Maternal, Pré I e 11, Branca de Neve, 1 o a 8° Progresso e Colégio

Objetivo, Inglês Yazigi, e foi aprovado no Exame XVII da OAB.

Faleceu no dia 08.06.16 às 18:40 horas em serviço após retornar de

Licença Médica (depressão), disparo de arma de fogo , revolver calibre.38, causa

mortis, segundo médico Legista Dr. Carlos, perfuração transfixando coração. Obs: local

não existe câmera, testemunhas e não foi encontrado em nenhuma de suas mãos

pólvora, conforme afirma exame resíduo-gráfico.

~(()c::-~
Luiz Carlos Valéria Troca

Genitor

--

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 05/07/2016. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA~-. ~;lr'd
Gabinete do Vereador PROC. ~5.,....;....;=-:...-=--

Telefone PABX 330 1-0600 - DDD (0 16) - FAX 330 1-0647 C.M. ( h~~\~

OFÍCIO N. 023/2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

Rua São Bento, n. 887
CEP.t4801-300- ARARAQUARA- SP

www.camara-arg.sp.gov.br
E-mai I: roger@camara-arq.sp.gov .br

.;·>~,;~

~-à:Wl)
,,~ clbaQrt

JiiR!ill.tl lllllllllllllllllillillilôflllit~l
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Seçilo de Pro tocolo

19/12/201716 49 47 Guichê: 081.303/2017 Proceno : 000.003/201 7

Noms C.M.A. • OF . 023/2017

Drstnburção Chefia ds Gabmati:l

Assunto DE. NOMINAÇÃO

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito do Município de Araraquara

ARARAQUARA (SP)

Com nossos cordiais cumprimentos,

vimos, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, que se estude a possibilidade de denominar RODRIGO

TORRES VALÉRIO TROCA o dispositivo viário localizado na confluência

das Avenidas Doutor Albert Einstein , São João e Gervásio Brito Francisco,

no bairro Jardim Jacarandá, desta cidade.

Assim, na certeza de podermos contar

com a efetiva colaboração de Vossa Excelência, renovamos nossos

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

(~~-
ROGER MENDES

Vereador

;-~

~--
--

·-
---
--

--
--
--
---
--

--
~-

--
--

--
--

--
·-

--
--

--
--

--
-·

--
--

~-
--

--
~-

--
-.-

--
-·-,

 \ I I

:
><

C-
< o

o
(J

l
!-

'·
{1

)•
(J

l rt

(
)
H

c

!-
'·

r
t
r
t

H

0
llJ

1

--
'H

{1

)
:J

O

c...

.
C

c

(J
l

:J

rt

!-
'·

H

o
.....

H

llJ

:

1-
-'

V
.:

\1
IG

U
E

.L

I I I \

G1·~

I

·'/

FLS. aft
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARAj PRoc ~~ ~

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO ~M. · =~
COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO ·- - ---

CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DE DISPOSITIVO VIÁRIO

Interessado: Vereador Roger Mendes
Guichê no 081.303/2.017
Processo no 000.003 /2.017

Indicado: Dispositivo Viário
Local: "X" Distrito Industrial (José Cutrale Junior) e Jardim Jacarandá
Nome: RODRIGO TORRES VALÉRIO TROCA

DESCRIÇÃO

Fica denominado Rodrigo Torres Valério Troca, o dispositivo viário localizado na
confluência das vias públicas Avenida São João, Avenida Doutor Albert Einstein e
Avenida Gervásio Brito Francisco dos loteamentos denominados "X" Distrito Industrial
(José Cutrale Junior) e Jardim Jacarandá.-

Vj , 26/0 1/2.0 18

FLS. CXTI
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-Gabinete do Prefeito -
PROC. 0cYi~/1"'í1 ! C.M. lflw t ·

I OFÍCIO N° ;~;;2018 I

Ao
Excelentíssimo Senhor
ROGER MENDES
MD. Vereador à Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Vereador:

Em 15 de fevereiro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em
atenção ao Ofício n° 023/17, encaminhamos a Vossa Excelência cópia da descrição do
Dispositivo Viário fornecido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser
denominado RODRIGO TORRES VALÉRIO TROCA.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso :;.;
elevado apreço e distinta consideração. E;;

RB. (G. 81.303/17)

Q::·
.:sJ
t·.j
~.
o:S:o ......
l"f)

o:S:o
O:S:•
~
UI
O:•
-.J

~

~
i =
~
;::;

~

I ..

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ a~~~~

DESPACHOS

Processo n° 09 3

1 3 MAR. 2016

Aprovado em Cmlca " discussao e votaç.fto, ROl

termos do artigo 312, § 5°, do Regimento Interno.
1 o .ABffl018 .....,. Araraquara,

Dispensado o parecei't\abre a redaQAo ftnal, a

requerimento do vereador .~fi2{;;r._ ... -1tf.f.N.Qe5. ...... .

/18

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

C.M. \:_r\;,, t
'-----·--

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:

Caio Fellipe Barbosa Rocha
terça-feira, 13 de março de 2018 21:02
Vereadores; Diretoria Legislativa

FLS. >-<'-

Assunto:
Anexos:

PL 073/18 (Roger Mendesi) - prazo para apresentação de emenda
PL 073-18.pdf

Controle:

Boa noite!

Destinatário

Vereadores

Diretoria Legislativa

Daniel L. O. Mattosinho

Ler

Lida : 13/03/2018 21:17

Informo, por meio desta correspondência eletrônica, que se encontra aberto o prazo de 10 dias para apresentação
de emendas ao Projeto de Lei n2 073/18, de autoria do Vereador Roger Mendes, consoante dispõe o artigo 223 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Ressalto que, após o decurso do sobredito prazo, somente as emendas subscritas pela maioria absoluta dos
vereadores serão admitidas.

PROJETO DE LEI N2 073/18
INICIATIVA: Vereador Roger Mendes
ASSUNTO: Denomina Rodrigo Torres Valéria Troca o dispositivo viário localizado na confluência das vias públicas
Avenida São João, Avenida Doutor Albert Einsten e Avenida Gervásio Brito Francisco, localizadas nos loteamentos
denominados X Distrito Industrial -"José Cutrale Júnior" e Jardim Jacarandá .
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 14/03/2018 a 23/03/2018 (10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail: caio@camara-arq.sp.gov.br

1

--------
C,\ J\:1 ~\ lti\ J\:11 TN I(~ 11:.1\ l_.4 J) I~ 1\ ll:\ ll1\ Q 1 T 1\ I ~~· O !I -,

COliiSSlO lll~ .Jrsrt,l(; \, l_,ji~HISI..4 .\C"i0 E RI~U .\ ~~o (J . ~
':...Ú. 1 b I

PARECERN° 12 1 /2018

Projeto de Lei n° 73/2018

Processo n° 93/2018

Iniciativa: Vereador Roger Mendes

Assunto : Denomina Rodrigo Torres Valéria Troca o dispositivo viário localizado na
confluência das vias públicas Avenida São João, Avenida Doutor Albert Einsten e
Avenida Gervásio Brito Francisco, localizadas nos loteamentos denominados X Distrito
Industrial- "José Cutrale Júnior" e Jardim Jacarandá.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21 , XIII , da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial , tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também , que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 1 O (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura .

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança, Serviços
e Bens Públicos analise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer. 3 MAR. 2018 \'

'-

Thainara Faria

FLS. Ofal

PROC. 09'8 J \<i
C.M. c~~

(.
1.\:\il i\lt.\ ~J(T ~J('ill_,.\1~ J)J~ .\lt.\ll.\Q(',\- --·--

CO,IISS10 n:.J OU1l1\S, SJ~(~eUA~ÇA, SI~Jl\ri(1 0S I•J BtJ~S
I•(-ni.JI(10S

PARECERN° 010 /2018

Projeto de Lei n° 73/2018

Processo n° 93/2018

Iniciativa: Vereador Reger Mendes

Assunto: Denomina Rodrigo Torres Valério Troca o dispositivo viário localizado na
confluência das vias públicas Avenida São João, Avenida Doutor Albert Einsten e
Avenida Gervásio Brito Francisco, localizadas nos loteamentos denominados X Distrito
Industrial- "José Cutrale Júnior" e Jardim Jacarandá.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade .

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 2 7 MAR 2018

aJJ
Tonitfho do Mel

FLS. 01.0·

PROC. ®f> I F! I
CM. ~-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ~
AUTÓGRAFO NÚMERO 087/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 073/2018
INICIATIVA: VEREADOR ROGER MENDES

Denomina Rodrigo Torres Valéria Troca via
pública do Município.

Art. 1º Fica denominado Rodrigo Torres Valéria Troca o dispositivo viário
localizado na confluência das vias públicas Avenida São João, Avenida Doutor Albert Einstein
e Avenida Gervásio Brito Francisco, localizadas nos loteamentos denominados X Distrito
Industrial- "José Cutrale Júnior" e Jardim Jacarandá .

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU~RA, aos 11 (onze) dias do mês de abril do
ano de 2018 (dois mil e dezoito).

ACÊUTICO

{[;JilWHJ~RA MlUNNCCJIW'i~L ]J)JE J~II.t.L~El~~tUi~-ll:tA - 1 ~.---
IE ,-1- 11 ] ~ - TI]) ll FLS. ---..;.:Q~- ~...._,_-

.:.1 ~ u..â.Mu O a: C RY daG :i111Hl. ([Jl / '.q
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço PROC. ~- 1

1
Gabinete da Presidência C.M. ~t:;l \•
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

----------

Ofício n° 039/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 11 de abril de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 10 de abril de
2018 a seguir relacionados:

Autógrafo

083/2018

084/2018

085/2018

086/2018

087/2018

088/2018

Projeto
Autoria Ementa

de Lei
Altera a Lei Complementar no 875, de 25
de outubro de 2016 - Insere a ZPE (Zona

Compl. Vereador e Presidente J éferson de Processamento de Exportação) no

002/2018 Yashuda Farmacêutico
perímetro urbano do Município, estabelece
o seu zoneamento e dá outras providências
-, de forma a corrigir remissões legislativas
por aquela previstas.

Compl. Prefeitura do Município de Acrescenta artigo à Lei Complementar no
17, de 1° de dezembro de 1997, e dá outras

005/2018 Araraquara providências.

041/2018
Vereador e Segundo Secretário Denomina Praça Luiz Silencio logradouro

Edson Hel público da cidade e dá outras providências.

Institui e inclui no Calendário Oficial do
069/2018 Vereador Lucas Grecco Município de Araraquara o "Dia do Street

Life" e dá outras providências.

073/2018 Vereador Roger Mendes
Denomina Rodrigo Torres Valério Troca
via pública do Município.

Prefeitura do Município de Altera os anexos li, VI e X da Lei n° 6.251,
093/2018 de 19 de abril de 2005, e dá outras

Araraquara providências.

Atenciosamente,

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
\f'N./W.camara-arq.sp.qov.br

•
------·

MUNICiPIO DE ARARAQUARA FLS ol-5""
·-llo..o-~'---

- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

'

PROC. 093 I 1'3'
(\ui;} C.M. __ _

11 OFÍCIO SMJC/EAO N2 099/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:
Autógrafo nº 087/18
Projeto de Lei nº 073/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 08 de maio de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.248, de 02 de maio de 2018,
denominando Rodrigo Torres Valéria Troca o dispositivo viário localizado na
confluência das vias públicas Avenida São João, Avenida Doutor Albert Einstein
e Avenida Gervásio Brito Francisco, localizadas nos loteamentos denominados
X Distrito Industrial- "José Cutrale Júnior" e Jardim Jacarandá.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC" ).

Atenciosamente,

.&~ ~~·
SERGIO DE OLIVEIRA MEDICI

Secretário Municipal de Justiça e Cidadania

Processo n° , ~ .. r~ ( J ~ ) ~
À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

--r.·
t..:J
t))

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.248
De 02 de maio de 2018

Autógrafo nº 087/18 - Projeto de Lei nº 073/18
Iniciativa: Vereador Roger Mendes

Denomina Rodrigo Torres Valério Troca

via pública do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 10 (dez) de abril de

2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Rodrigo Torres Valéria

Troca o dispositivo viário localizado na confluência das vias públicas Avenida

São João, Avenida Doutor Albert Einstein e Avenida Gervásio Brito Francisco,

localizadas nos loteamentos denominados X Distrito Industrial- "José Cutrale

Júnior" e Jardim Jacarandá.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de

DONIZETE SIMIONI
Secretário de Gestão e Fi a a

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

Arquivada em livro próprio 01/2018. Guichê n2 028.241/2018 -("PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Sexta-Feira, 04/maio/18 - Ano 113- Exemplar n!! 106.

......
cr.
t-)
•.o

	Página em branco